
CORPO POLIZIA MUNICIPALE
SETTORE PROTEZIONE CIVILE E COMUNICAZIONE OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.11.0.-71

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Bellenzier Francesca in 
qualita' di dirigente di Settore Protezione Civile E Comunicazione Operativa, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  RETTIFICA DELL’AVVISO DI ESPLORAZIONE DI MERCATO 
PRODROMICA ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SECONDO 
LE MODALITA’ DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’ 
INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE TITOLARE DI CONCESSIONI DI FREQUENZE 
TELEVISIVE SUL TERRITORIO COMUNALE PER SVILUPPARE UN SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE CAPILLARE DA ATTIVARE DURANTE TUTTI GLI EVENTI DI 
CARATTERE EMERGENZIALE E DI ALLERTA METEO

Adottata il 07/12/2017
Esecutiva dal 07/12/2017

07/12/2017 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE
SETTORE PROTEZIONE CIVILE E COMUNICAZIONE OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.11.0.-71

OGGETTO: RETTIFICA DELL’AVVISO DI ESPLORAZIONE DI MERCATO PRODROMICA 
ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SECONDO LE MODALITA’ DI 
CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’ INDIVIDUAZIONE 
DI UN OPERATORE TITOLARE DI CONCESSIONI DI FREQUENZE TELEVISIVE SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER SVILUPPARE UN SERVIZIO DI INFORMAZIONE 
CAPILLARE DA ATTIVARE DURANTE TUTTI GLI EVENTI DI CARATTERE 
EMERGENZIALE E DI ALLERTA METEO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.Lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”;

- Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-117.11.0.-70 è stato approvato l’avviso di 
esplorazione  di  mercato  prodromica  all’espletamento  di  una  procedura  negoziata  secondo  le 
modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per l’individuazione di un operatore 
titolare di concessioni di frequenze televisive sul territorio comunale per sviluppare un servizio di 
informazione  capillare  da  attivare  durante  tutti  gli  eventi  di  carattere  emergenziale  e  di  allerta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



meteo;

-  che  l’avviso  allegato  alla  predetta  Determinazione  Dirigenziale  presentava  un  mero  errore 
materiale nell’importo presunto posto a base della procedura, indicando “Euro 36.000,00 IVA 22% 
inclusa  per  complessivi  Euro 43.920,00” in  luogo di  “Euro 36.000,00 oltre  IVA al  22%,  per  
complessivi Euro 43.920,00”;

- che si rende dunque necessario rettificare l’errore materiale sopra indicato;

DETERMINA

1)   di  approvare  con  il  presente  provvedimento  la  versione  rettificata  dell’avviso  di 
esplorazione  del  mercato  allegato,  costituente  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

2)  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA
SETTORE PROTEZIONE CIVILE

AVVISO  DI  INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  VOLTA  ALL’ 
INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE  TITOLARE  DI  CONCESSIONI  DI 
FREQUENZE  TELEVISIVE  SUL TERRITORIO  COMUNALE  PER  SVILUPPARE  UN 
SERVIZIO DI  INFORMAZIONE CAPILLARE DA ATTIVARE DURANTE TUTTI   GLI 
EVENTI  DI  CARATTERE EMERGENZIALE E DI  ALLERTA METEO. 

SI RENDE NOTO

Che il Comune di Genova sta svolgendo un’indagine esplorativa di mercato al fine di individuare 
soggetti economici da invitare ad un successiva procedura negoziata con le modalità di cui all’art.  
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto. 

Di seguito le principali informazioni in merito all’appalto:

OGGETTO, IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO:

Il servizio consiste nel fornire, in tempo reale, su emittenti di frequenze televisive sul territorio 
comunale, informazioni capillari ai  cittadini  durante gli  eventi  di  emergenza (allerta meteo, 
protezione civile, rischio  idrogeologico  ecc),  nonché la produzione di cinque servizi audiovisivi 
della durata di 3’ ciascuno sulle seguenti tematiche:
-              Organizzazione della Protezione Civile comunale
-              Funzionamento sala emergenze comunale
-              Gestione attività scolastica in relazione al rischio idrogeologico
-              Aggiornamento piani di servizi esterni su industrie a rischio di incidente rilevante
-              Rischio incendi di interfaccia

Il periodo di durata contrattuale sarà di un anno dalla data di assegnazione.

L’importo presunto posto a base della procedura è pari ad Euro 36.000,00 oltre IVA al 22%, per 
complessivi Euro 43.920,00.

REQUISITI DI AMMISSIONE DELLE IMPRESE OFFERENTI:

Iscrizione alla C.C.I.A.A. con oggetto sociale attinente al servizio in oggetto.

REQUISITI DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO:

Disponibilità, al momento dell’esecuzione del servizio, di una redazione nell’ambito del territorio 
del  Comune di  Genova composta da  almeno  tre giornalisti  per attività inerenti al servizio in 
oggetto.

Resta  inteso  che  per  quanto  riguarda  i  requisiti  di  partecipazione,  le  specifiche  tecniche  e  le 
modalità  di  esecuzione  delle  prestazioni  troverà  applicazione  la  disciplina  dettata  dal  D.Lgs. 
n.50/2016.



CRITERI DI SELEZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE:

La successiva  procedura  negoziata  sarà aggiudicata  sulla  base  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del rapporto prezzo/qualità  ai sensi dell’art.  95 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Francesca Bellenzier 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Gli  interessati  potranno  inoltrare  la  propria  manifestazione  di  interesse  compilando  il  relativo 
modulo in allegato al presente avviso.

Tale modulo dovrà essere inserito in un’apposita busta chiusa recante la dicitura “Manifestazione 
d’interesse per il servizio di informazione capillare da attivare durante tutti   gli eventi di carattere 
emergenziale e di allerta meteo”.

La busta dovrà pervenire a:
Comune di Genova
Settore Protezione Civile
Protocollo Generale
Piazza Dante n. 10
16121 GENOVA
entro e non oltre le ore 12 del  giorno 21 dicembre 2017
Si fa presente che:

- tale esplorazione non ingenera negli operatori economici alcun affidamento sul successivo invito 
alla procedura di gara 

 -potranno essere invitati alla successiva procedura competitiva di tipo negoziato sia i soggetti che 
abbiano manifestato interesse, sia eventualmente altri soggetti, se presenti sul mercato, individuati 
dalla stazione appaltante a seguito di ricerca di mercato effettuata con i mezzi informatici a propria 
disposizione.

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI:

 Per ogni eventuale chiarimento od ulteriore informazione, gli interessati sono invitati  a rivolgersi 
direttamente al  Comune di Genova, Settore Protezione  Civile,  Via Di  Francia 3,  al  seguente 
recapito   telefonico:  0105577440,  oppure  inoltrando  comunicazione  all’indirizzo  e-mail: 
protezionecivile@comune.genova.it.

          IL DIRIGENTE
Dott.ssa Francesca Bellenzier

INFORMATIVA SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell’art.  13 del  d. lgs.  30 giugno 2003, n. 196,  si informano i soggetti  interessati che il  
trattamento  dei  dati personali   da essi conferiti   è  finalizzato  all’espletamento  delle attività 
previste  nel   presente  avviso  e  che  verrà   effettuato   dal   Settore  Stazione  Unica  Appaltante- 
Acquisti   del Comune di Genova,  con uso  di procedure e strumenti  anche informatizzati, nei 
modi  ed entro i limiti necessari  al proseguimento  di  tale finalità.  Il conferimento di tali dati è 
pertanto   obbligatorio.  I  dati  acquisiti  potranno  essere  comunicati  ad  altre  amministrazioni 
pubbliche.  Ai  soggetti  interessati  sono  riconosciuti  i  diritti  di  cui  all’art.   7  del  citato  d.lgs. 
196/2003. Tali diritti potranno essere fatti valere rivolgendo  richiesta al Settore  Stazione Unica 
Appaltante-  Acquisti   del Comune di Genova. 



(Fac-simile da utilizzare per manifestazione d’interesse)

Spett.le 
Comune di Genova
Settore Protezione Civile 
Via Di  Francia 3
16149 GENOVA

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE 
TITOLARE DI  CONCESSIONI  DI  FREQUENZE TELEVISIVE SUL  TERRITORIO 
COMUNALE PER SVILUPPARE UN SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE CAPILLARE DA 
ATTIVARE DURANTE TUTTI   GLI  EVENTI  DI  CARATTERE EMERGENZIALE E DI 
ALLERTA METEO.

- La  scrivente  _____________________________________________   (inserire  Ragione 
sociale)

- con Sede Legale in  _________________________________ ;

- Codice Fiscale/Partita Iva____________________________ ;

- Iscritta alla C.C.I.A.A. di ____________________________  
- con il seguente oggetto sociale _______________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
   

- Rappresentante Legale sig. ___________________________________________________;

- In  possesso  dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

- Referente sig. ____________________________________________________________;

- Recapiti
n. telefono: _______________________________
n. fax: _______________________________
e-mail: _____________________________________________________
altro contatto _______________________________

Manifesta

il proprio interesse alla partecipazione alla gara a procedura negoziata secondo le modalità di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 che potrà essere indetta al fine dell’affidamento 
del servizio.



Dichiara

- di impegnarsi a disporre al  momento  dell’esecuzione  del  servizio di una redazione  nell’ambito 
del  territorio  del  Comune di  Genova composta da almeno tre giornalisti  per attività inerenti al  
servizio in oggetto.

Data, Firma

Allegare  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000  fotocopia  del  documento  di  identità  del 
firmatario.


